
Kommunal kostordning, Hvorfor stopper den indsats, når børnene starter i skole? 

 

På økonomiudvalgsmødet mandag skal forsøgsordning for skolemad drøftes. I finansloven for 2025 er der 

afsat midler til national forsøgsordning for skolemad i 2025-2028. I Randers Kommune er tre folkeskoler 

udtrukket til at være med i forsøgsordningen. Jeg vil gerne benytte lejligheden til at sætte skolemad på 

dagsorden!  

Randers Kommune har allerede høstet gode erfaringer med madordninger i vores daginstitutioner. Mange 

børn får dagligt sund og varieret mad i trygge rammer – og det skaber både bedre trivsel og sundere vaner. 

Vi ved at de stærke børnefælleskaber giver børnene lyst til at spise varieret mad sammen som det kan være 

svært for os forældre i samme grad at lykkes med derhjemme.  Hvorfor stopper kostordningen, når børnene 

starter i skole? 

Det næste naturlige skridt er at indføre skolemad i alle kommunens folkeskoler. Det er ikke kun et 

sundhedstiltag – det er et lighedsskabende initiativ med bred effekt. 

For i dag afhænger børns adgang til sund og nærende mad ofte af hjemmets økonomi og overskud. Nogle 

børn møder op uden madpakke, andre med en energibar og en juice. Det skaber ikke lige vilkår for god 

indlæring i løbet af skoledagen. Med en fælles madordning får alle børn – uanset socioøkonomisk baggrund 

– får alle den samme mulighed for at spise sundt, blive mætte og få energi til at lære og deltage aktivt. Det 

handler om lige vilkår og om at give alle børn en fair chance for at lykkes i skolen. 

Samtidig harmonerer skolemad perfekt med folkeskolereformens intentioner: Længere skoledage, mere 

bevægelse og højere krav til elevernes fokus og trivsel. Vi kan ikke forvente, at børn præsterer optimalt i 

seks-syv timer uden ordentlig mad. Skolemad er en nødvendighed – ikke en luksus. 

Erfaringer fra forskning viser, at fælles måltider styrker fællesskabet, reducerer uro og giver bedre trivsel. 

Det er en investering, der betaler sig i sundhed, læring og livsmuligheder – både på kort og lang sigt. 

Derfor bør Randers Kommune prioritere penge til skolemad i alle kommunes folkeskoler fordi vi tager børns 

sundhed, trivsel og lighed alvorligt! 
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